
ANO LVI Nº 13.587Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 3
PROCURADORIA GERAL 4
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 5
PODER LEGISLATIVO 8
CONSELHOS MUNICIPAIS 10

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 10

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.692, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 2.194.000,00.

 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022 e no art. 16 da 
Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 2.194.000,00 (dois milhões, cento e noventa e quatro 
mil reais), constante do Orçamento-Programa para 2023, assim discriminada:

Das dotações:

1) 08 08011 1545200402253 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 1.703.000,00
2) 08 08011 1545100392259 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 41.000,00
3) 12 12011 1339200211576 449051 Obras e Instalações: R$ 360.000,00
4) 12 12011 1339200212114 335043 Subvenções Sociais: R$ 90.000,00

Para as dotações:

1) 08 08011 0412200062249 319016 Outras Desp. Variáveis – P. Civil: R$ 200.000,00
2) 08 08011 1854100252326 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 1.032.000,00
3) 08 08011 1854100252327 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 512.000,00
4) 12 12011 2369500352149 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 450.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de agosto de 2023.
  

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal da Ação Cultural

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 458/2023
Prestação de serviços de elaboração de projeto executivo detalhado de Climatização do Teatro 
Municipal Dr. Losso Netto

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 RPG CLIMATIZAÇÃO LTDA R$ 19.500,00

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Concorrência nº 33/2023
Reforma do telhado da sede da Guarda Municipal de Piracicaba. 

Comunicamos que houve revisão da planilha orçamentária pela Unidade Requisitante. O edital 
de NOVA VERSÃO já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, fica marcada a data final de entrega de envelopes e abertura da referida 
Licitação para o dia 04/10/2023, até às 13h30 e 14h, respectivamente.

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 44/2023
Objeto: Execução de obras de contenção de erosão na margem esquerda do ribeirão do enxofre. Entrega 
dos envelopes: até 02/10/2023 às 13:30 horas. Abertura dos  envelopes: 02/10/2023 às 14:00 horas. 
 
Modalidade: Concorrência nº 45/2023
Objeto: Execução de obras de substituição de travessia, no bairro Vila Cristina. Entrega dos 
envelopes: até 03/10/2023 às 13:30 horas. Abertura dos  envelopes: 03/10/2023 às 14:00 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. Contato Divisão 
de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 30 de agosto de 2023

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 384/2022
Prestação de Serviços de Sessões de Fonoterapia para tratamento de criança portadora de tran-
storno do espectro autista, com atraso do desenvolvimento neuropsicomotor e de transtornos 
específicos do desenvolvimento da fala e da linguagem, para atender mandado judicial

Comunicamos que no Termo de Referência, 2 – do OBJETO E CONTRATO, letra c, Fonte de Recurso:
Onde se lê: “142191 – 0205030011 - Lei Complementar Federal 141 de 13/01/2012 - Portaria 
3.992 de 28/12/2017”

Leia-se: “2186 – 0101031000 – Lei nº 9.865 de 16/12/2022”

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 472/2023
Aquisição de produto medicinal à base de cannabis para atender mandado judicial.

Comunicamos que fica suprimidos os itens 6.j e 8.2 do Termo de Referência do Edital.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão 
para o dia 15/09/2023, às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 498/2023

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Medicamentos para uso nos animais do Zoológico Municipal
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/09/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/09/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 499/2023

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de equipamentos de controle semafórico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 25/09/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 500/2023

OBJETO:  Prestação de serviços de controle de roedores e escorpiões nas dependências do Zoológi-
co Municipal de Piracicaba e Núcleo de Educação Ambiental no Parque Mirante de Piracicaba
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/09/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 30 de agosto de  2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 501/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de telas de alambrado
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/09/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba,  30 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 504/2023

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Lajão Britado
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/09/2023 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  20/09/2023 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 357/2023

Registro de Preços para Fornecimento de Materiais de Higiene

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Pablo Sonsino Silva R$ 2,99

2 Paperlimp Comércio de Materiais de Limpeza R$ 1,22

3 Paperlimp Comércio de Materiais de Limpeza R$ 1,22

Piracicaba, 29 de agosto de 2023.

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
Ordenardor de despesas da Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 440/2023
Prestação de Serviços de Transporte de Materiais Biológicos e Documentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE Empresa Valor Total do Lote

1 Miriam de Oliveira Croco -ME R$ 567.036,00

Piracicaba, 29 de agosto de 2023.

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
Ordenardor de despesas da Secretária Municipal de Saúde

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 411/2023
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

01 VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 10,9440

02 DESERTO -------------

03 E L MACHADO MEDICAMENTOS LTDA R$ 17,3000

04 E L MACHADO MEDICAMENTOS LTDA R$ 2,9900

05 DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA R$ 3,4500

06 HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A R$ 4,2000

07 DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA R$ 4,8600

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
ORDENADOR DE DESPESAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos rece-
bidos da união , foram os seguintes: 
 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
 
ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC
DATA VALOR RECEBIDO
02/08/2023 185.850,00
03/08/2023 8.110.820,07
22/08/2023 691.175,20
23/08/2023 1.184.736,67
 
PAB-PISO ATENÇÃO PRIMÁRIA
10/08/2023 2.215.361,14
11/08/2023 161.045,50
 
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
03/08/2023 142.666,30
17/08/2023 112.348,16
28/08/2023 43.444,00
 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL
11/08/2023 198.703,15
 
TRANSFERENCSUS-ATENCAO ESPECIALIZADA PRINCIP 
DATA VALOR RECEBIDO
23/08/2023 564.807,00
 
TRANSFERENCIA RECURSOS DO SUS-APRIMPRINCIP
DATA VALOR RECEBIDO
15/08/2023 121.548,00
 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME 
 
PSB - IGD BOLSA FAMILIA 
DATA VALOR RECEBIDO
22/08/2023 65.525,75
 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 
TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI 
DATA VALOR RECEBIDO
18/08/2023 2.955.126,60
 
FNDE - PNAE -PROG.ALIMENTACAO ESCOLAR 
DATA VALOR RECEBIDO
14/08/2023 277.962,20
15/08/2023 215.539,80
17/08/2023 175.740,80
 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
 
COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL 
DATA VALOR RECEBIDO
10/08/2023 4.676.589,18
18/08/2023 1.067.365,77
30/08/2023 2.470.465,01
 
COTA PARTE ITR 
DATA VALOR RECEBIDO
10/08/2023 36.806,36
18/08/2023 20.015,94
30/08/2023 17.731,88
 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

APOIO A CULTURA - LEI PAULO GUSTAVO
DATA VALOR RECEBIDO
16/08/2023 3.089.081,51
 

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
 
FEP -COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO 
DATA VALOR RECEBIDO
02/08/2023 115.820,95
04/08/2023 59.151,20
 
ITA - COTA PARTE ROYALTIES - ITAIPU 
DATA VALOR RECEBIDO
17/08/2023 15.473,24

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 361/2023

Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de pranchas de madeira tipo pinus.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITENS EMPRESAS VALOR UNITÁRIO

01 NATASCHA LOPES MARANGON R$ 190,00

02 NATASCHA LOPES MARANGON R$ 190,00

Piracicaba, 28 de agosto de 2023.

PAULO ROBERTO BORGES 
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

Correspondência via AR Devolvida e Contribuinte não encontrado:

Willians Alves Pinto – Comunicado nº 073/23;
Francisco Pires Corrêa – Notificação Preliminar 49205;
Marcos Alberto de Moraes – Auto de Infração 102409;
Justo Razera – Autos de Infração 102374, 102417 e 102418;
André Schiavon Villa Nova – Auto de Infração 102456;
Rosana Aparecida Silveira de Campos – Auto de Infração 102285.

JOSÉ ANTONIO MENDES DE MATOS
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

JEFFERSON WILIANS GOMITRE
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Barros Impressão 
Digital EIRELI de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 188/2022. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis 
para defesa prévia.

Piracicaba, 31 de agosto de 2023.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Future Brindes 
Promocionais LTDA de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração 
contratual, referente ao Pregão Eletrônico nº 188/2022. Abre-se vistas ao processo e prazo de 
05 dias úteis para defesa prévia.

Piracicaba, 31 de agosto de 2023.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 4

PROCURADORIA GERAL

Contratada: BOARETO & RUIZ LTDA. – CNPJ nº 67.086.421/0001-58 (SEMGOV)
Contrato nº 1354/2023.
Proc. Admin.: nº 18.869/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 148/2023. 
Objeto: Aquisição de ferramentas.
Valor: R$ 1.006,00 (um mil e seis reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 29/08/2023.

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SEMGOV)
Contrato nº 1355/2023.
Proc. Admin.: nº 18.869/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 148/2023.
Objeto: Aquisição de ferramentas.
Valor: R$ 6.359,45 (seis mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 29/08/2023.

Contratada: SISPACK MEDICAL LTDA. – CNPJ nº 54.565.478/0001-98 (SAÚDE)
Contrato nº 1356/2023.
Proc. Admin.: nº 106.290/2023.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 11.040,00 (onze mil e quarenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 29/08/2023.

Contratada: RUPOLO D. INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - ME. – CNPJ nº 03.230.806/0001-64 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.655
Código Ajuste nº 2023.000.001.144
Contrato nº 1357/2023.
Proc. Admin.: nº 191.984/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 90/2023 – Ata de Registro de Preços nº 353/2023 (válida até 12/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de mobiliários diversos.
Valor: R$ 984.900,00 (novecentos e oitenta e quatro mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 29/08/2023.

Contratada: FELIPE JOIA ME. – CNPJ nº 10.746.290/0001-70 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.805
Código Ajuste nº 2023.000.001.145
Contrato nº 1358/2023.
Proc. Admin.: nº 22.893/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 279/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e licença de Pacote Office.
Valor: R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 29/08/2023.

Contratada: MD COMÉRCIO, LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA. – CNPJ nº 33.173.223/0001-00 (SEMA)
Código Licitação nº 2023.000.002.813
Código Ajuste nº 2023.000.001.146
Contrato nº 1359/2023.
Proc. Admin.: nº 55.889/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 328/2023.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de cursos de treinamento de reciclagem e formação.
Valor: R$ 24.504,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e quatro reais).
Prazo: Até o término dos serviços e entrega dos certificados de conclusão de curso.
Data: 29/08/2023.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 69.034.254/0001-27 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.596
Código Ajuste nº 2023.000.001.147
Contrato nº 1360/2023.
Proc. Admin.: nº 117.715/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 513/2022 – Ata de Registro de Preços nº 654/2022 (válida até 26/12/2023).
Objeto: Fornecimento de serviços de coffee break.
Valor: R$ 126.782,50 (cento e vinte e seis mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 29/08/2023.

Contratada: CARLOS EDUARDO RAMALHO. – CNPJ nº 37.150.021/0001-01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.020.002.812
Código Ajuste nº 2023.000.001.148
Contrato nº 1361/2023.
Proc. Admin.: nº 42.279/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 298/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de equipamentos de proteção individual – EPI’S.
Valor: R$ 56.270,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 29/08/2023.

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - EPP. – CNPJ nº 01.296.582/0001-68 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.020.002.812
Código Ajuste nº 2023.000.001.149
Contrato nº 1362/2023.
Proc. Admin.: nº 42.279/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 298/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de equipamentos de proteção individual – EPI’S.
Valor: R$ 60.968,50 (sessenta mil, novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 29/08/2023.

Contratada: EXON EVENTOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 23.206.834/0001-53 (SEMAC/SEMDETTUR)
Código Licitação nº 2023.000.000.137
Código Ajuste nº 2023.000.001.150
Contrato nº 1363/2023.
Proc. Admin.: nº 196.382/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 59/2023 – Ata de Registro de Preços nº 221/2023 (válida até 27/03/2024).
Objeto: Locação de tendas tipo pirâmide.
Valor: R$ 88.424,00 (oitenta e oito mil, quatrocentos e vinte e quatro reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 29/08/2023.

Contratada: CARLOS EDUARDO RAMALHO. – CNPJ nº 37.150.021/0001-01 (SEMAC)
Código Licitação nº 2023.000.002.824
Código Ajuste nº 2023.000.001.151
Contrato nº 1364/2023.
Proc. Admin.: nº 53.340/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 358/2023.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva do sistema de alarme do 
Teatro Erotides de Campos, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/08/2023.

Contratada: MEGAHOSP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. – CNPJ nº 
41.057.228/0001-03 (SAÚDE)
Contrato nº 1365/2023.
Proc. Admin.: nº 106.290/2023.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 13.345,00 (treze mil, trezentos e quarenta e cinco reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 29/08/2023.

Contratada: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 65.817.900/0001-71 
(SAÚDE)
Contrato nº 1366/2023.
Proc. Admin.: nº 112.831/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 494/2022 – Ata de Registro de Preços nº 574/2022 (válida até 02/12/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial.
Valor: R$ 756,00 (setecentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 30/08/2023.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: GUSTAVO FULFULE RAPHAEL – 
CPF: 410.353.458-38. (SEMGOV)
Contrato nº 307/2017.
Proc. Admin.: nº 31.890/2017.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Guaporé, nº 504, Bairro Higienópolis, para instalação 
dos setores de almoxarifado e arquivo da Delegacia Seccional de Polícia.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/03/2017.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR 
Código Aditivo nº 2023.000.000.257
Aditivo nº 307/2017 - 7.
Objeto: Alteração de Gestor.
Data: 29/08/2023.

Aditamento ao Contrato – Contrato de Locação – Locador: Srta. JULIA FULFULE RAPHAEL 
– CPF: 391.308.478-93 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2017.000.000.302
Código Ajuste nº 2017.000.000.412
Proc. Admin.: nº 94.209/2013.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Cacilda Becker, nº 104, Bairro Verde, destinado ao 
armazenamento de materiais apreendidos.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/07/2013.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR
Código Licitação nº 2023.000.000.256
Aditivo nº 94.209/2013 - 11.
Objeto: Alteração de Gestor
Data: 29/08/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo Digital: 2023/514.045

Objeto: Prestação de serviços bancários para arrecadação de multas de trânsito de outros Esta-
dos (RENAINF), com código de barras em padrão FEBRABAN/DENATRAN – modalidade Cobrança 
Registrada, visando atender a Resolução nº 637/16 do CONTRAN.

Contratadas: Banco do Brasil S.A. – CNPJ nº 00.000.000/0001-91.; e                  
                        Caixa Econômica Federal – CNPJ nº 00.360.305/0001-04.
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses (01/09/2023 a 31/08/2024).
Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 533/2023, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de medicamento pata atender mandado judicial.
CONTRATADAS: DROGAL FARMACÊUTICA - CNPJ nº 54.375.647/0037-38.
VALOR: R$ 25.367,76 (vinte e cinco mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos).
REQUISIÇÃO Nº: SC 0066-07/2023.
PROCESSO DIGITAL nº: 504.781/2023.
PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 
533/2023, dispenso de licitação a presente despesa no valor total de R$ 25.367,76 (vinte e cinco 
mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta e seis centavos).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 19.662, de 16 de 
agosto de 2023.

3. Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 37/2023
Execução de obras para reforma do Tiro de Guerra (Prédio I)

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos 
documentos apresentados ao referido certame licitatório e com base na análise da documentação 
técnica realizada pela Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, tendo como participantes as 
empresas: HABILITAR CONDICIONALEMENTE a empresa E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA, por ter 
apresentado certidão de débitos de tributos mobiliários VENCIDA, tendo o direito de regularizá-la 
posteriormente em razão do benefício concedido pela Lei Complementar 123/06, alterada pela 
Lei Complementar 147/2014, e HABILITAR as demais empresas por cumprirem integralmente 
o exigido no edital.

As empresas CARRONE LTDA, E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA e FERNANDO MARQUES DE SOUZA 
ENGENHARIA LTDA, HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, são consideradas beneficiárias da 
LC 123, alterada pela LC 147, por apresentarem declaração e comprovação de enquadramento 
na condição de ME/EPP. A empresa NG7 CONSTRUÇÕES LTDA apresentou declaração de en-
quadramento de ME/EPP, porém apresentou certidão expedida pela Junta Comercial com data 
SUPERIOR a 180 (cento e oitenta) dias, portanto não será considerada beneficiária da LC 123, 
alterada pela LC 147.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 15/09/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 30 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 28 Agosto 2.023

Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000251/2012 000174/2012 ABDO OSORIO MALUF GERMANO: "Concluído".
 000313/2012 000220/2012 ANGENOR STOCCO: "Concluído".
 000508/2012 000375/2012 ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS: "Concluído".
 000510/2012 000377/2012 ALEXANDRE M. DE MATOS: "Concluído".
 000511/2012 000378/2012 ALOISIO BATISTA DA SILVA: "Concluído".
 001260/2023 000906/2023 JESSICA CARVALHO BRANDAO: "Concluído".
 001729/2023 001217/2023 DOUGLAS MUNIZ: "Deferido".
 001868/2023 001290/2023 ELISABETE MONIS TIENGO: "Arquivado".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 29 Agosto 2.023

Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000231/2008 000157/2008 SEMAE X ANTÔNIO DORANTE: "Concluído".
 001333/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001384/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002394/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002395/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 Agosto 2.023

Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000284/2023 005057/2021 WEST BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA.: "Arquivado".
 000882/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001025/2012 000723/2012 ADRIANA CRISTINA GONÇALVES DE LIMA: "Concluído".
 001026/2012 000724/2012 ALAN PATRICK LAFRATTA FERREIRA: "Concluído".
 001034/2012 000732/2012 ARIOVALDO CARLOS GALLANI: "Concluído".
 001490/2023 001045/2023 EDUARDO DA SILVA VICENTINI: "Deferido".
 001726/2012 001257/2012 ANTONIO CANO: "Concluído".
 002010/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002203/2023 001526/2023 WEDSON TENORIO CAVALCANTE: "Indeferido".
 002554/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002778/2023 005742/2022 SANEAMENTO E RECUSRSOS HIDRICOS - SANEO: "Concluído".
 003004/2023 002057/2023 LUCILEIDE SILVA MAGALHAES DOS SANTOS: "Arquivado".
 003052/2023 005742/2022 ACRO DESENVOLVIMENTO  IMOBILIÁRIO S.A.: "Concluído".
 003365/2023 002274/2023 MAPPLE BEAR & REAME ENGENHARIA: "Deferido".
 003563/2023 001196/2012 CANOEIRO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.: "Concluído".
 003564/2023 001197/2012 CANOEIRO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.: "Concluído".
 003579/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003614/2023 002427/2023 CLAUDINEI ANTONIO MONTEIRO: "Deferido".
 003671/2023 002449/2023 EDUARDO ALBERTO PINCA: "Deferido".
 003680/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 005917/2022 004441/2022 MARCIA CRISTINA TOLEDO  RODRIGUES JESUS: "Arquivado".
 006327/2022 004697/2022 DANIEL CESAR ZEN DA CRUZ: "Arquivado".
 006451/2022 004786/2022 MAYCON SABBADIN CRISTOFOLETI  - 2505-5 : "Concluído".
 006768/2022 004697/2022 DANIEL CESAR ZEN DA CRUZ: "Arquivado".
 006810/2022 005023/2022 JESSICA FAUSTINO PEREIRA VIEIRA: "Arquivado".
 007275/2022 004441/2022 MÁRCIA CRISTINA TOLEDO  RODRIGUES DE JESUS: "Arquivado".
 007539/2022 005511/2022 GELSUL ADM DE IMOVEIS LTDA: "Arquivado".
 007686/2022 005596/2022 NELSON BUENO GUEDES: "Arquivado".
 008225/2022 005834/2022 GUILHERME CLAUDINO DA SILVA: "Deferido".

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do (a) Sr. (a) RENAN PEREIRA TERNICELLI, vimos pela presen-
te, convocar os (as) candidatos (as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

ESCRITURARIO

Classificação original           nome
104º GERAL           MARI YASUOKA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 30 de agosto de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial do Município de Piracicaba – São Paulo, Página 7, quarta-feira, 
16 de agosto de 2023

ONDE SE LÊ 
autuado sob o nº. 2575/2023, contra o servidor KLEBER JOSÉ ROSSI, matrícula nº. 1.875-9

LEIA-SE
autuado sob o nº. 2576/2023, contra o servidor KLEBER JOSÉ ROSSI, matrícula nº. 1.875-9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 27/2023

PREGÃO N.º 61/2023 - PROCESSO N.º 1528/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: STAR TRACTOR COMÉRCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais e genuínos para a frota do SEMAE.
Vigência: 6 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais).
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 1.17.452.0005.2406.0000 do exercício de 2023.
Assinatura: 09/08/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 6

HOMOLOGAÇÃO

Senhor Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Comissão de 
Avaliação de Bens Patrimoniais, HOMOLOGA os Laudos de Avaliação abaixo, que tem como objeto avaliação de bens patrimoniáveis, não patrimoniáveis e outros bens correlatos, inservíveis à 
Autarquia, para realização de leilão. 

LAUDO OBJETO - DESCRIÇÃO DESCRIÇÃO/PATRIMÔNIO/SÉRIE QTD AVALIAÇÃO

1 SUCATA DE FERROS E MATERIAIS CORRELATOS - 3.000 kg  R$ 2.300,00 

2 SUCATA DE HIDRÔMETROS COM RELOJOARIA - 500 kg  R$ 9.700,00 

3 SUCATA DE FIOS DE COBRE (NO ESTADO) - 200 kg  R$ 3.000,00 

4 PNEUS RETROSCAVADEIRA

12 - R16.5 r 2  R$ 140,00 

17.5 R25 r 2  R$ 400,00 

12.5/80 - R18 r 6  R$ 380,00 

16.9 - R 24 r 8  R$ 800,00 

5 PNEUS LINHA LEVE E MOTO

175/70 - R13 c 38  R$ 1.200,00 

175/70 - R14 c 107  R$ 3.050,00 

185/65 - R14 c 3  R$ 85,00 

185/65 - R15 c 24  R$ 440,00 

195/55 - R15 c 2  R$ 40,00 

205/60 - R15 c 18  R$ 420,00 

110/90 - R17 15  R$ 82,50 

90/90 - R18 1  R$ 5,50 

90/90 - R19 9  R$ 49,50 

6 PNEUS VEÍCULOS - CAMINHONETE 265/75 - R16 6  R$ 160,00 

7 BATERIAS AUTOMATIVAS - LINHA LEVE

Bateria 45a - Bateria automotiva, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho 
mágico, código abnt 045d1kr, tensão nominal 12v e capacidade de 45ah - obs: 1 linha 300 kg  R$ 1.000,00 

Bateria 60A - Bateria automotiva, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho 
mágico, tensão nominal 12 V e capacidade de 60 Ah, fabricada conforme NBR 15940/15914 e com Selo de 
Segurança e Desempenho do Inmetro.

400 kg  R$ 1.400,00 

Bateria 70A - Bateria automotiva, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho 
mágico, tensão nominal 12 V e capacidade de 70 Ah, fabricada conforme NBR 15940/15914 e com Selo de 
Segurança e Desempenho do Inmetro.

80 kg  R$ 300,00 

8 BATERIAS AUTOMATIVAS - LINHA PESADA

Bateria 100A - Bateria automotiva, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho 
mágico, tensão nominal 12 V e capacidade de 100 Ah, fabricada conforme NBR 15940/15914 e com Selo de 
Segurança e Desempenho do Inmetro.

300 kg  R$ 1.150,00 

Bateria 150A - Bateria automotiva, totalmente selada, livre de manutenção, sem adição de água e com olho 
mágico, tensão nominal 12 V e capacidade de 150 Ah, fabricada conforme NBR 15940/15914 e com Selo de 
Segurança e Desempenho do Inmetro.

300 kg  R$ 1.000,00 

9
Cadeiras e Mesa 10869, 10880, 6036, 13371, 11186, 6500, 12809, 9579, 8252, 12791, 12798 100 kg  R$ 100,00 

Armários 3658, 7837, 11548 30 kg  R$ 30,00 

10

Teclados C3Tech, Clone, Fcc Ce, Fortrek, HP, 
Keybord, Kmex, Lenovo, Maxprint, Microsoft, 
Mtek, Positivo

1496062003, 7040700006717, LoT1280827006380, 606152402772, 110823018015003000, 
110823018015003000, 110823018015004000, 17100071260, 17100068587, 17100071488, BAUEA00V-
B0U088, BAUEA0NCP3M00V, BAUEONCP3M00V, BDAFC0QGA3W4F3, B94230AVBT410H, BAUYEA0oVBU08F, 
BAUEA0oVB0U08B, BAUEA0NCP1J93H, B94230AVBTD3HY, BDAFC0QGA3W4B7, CN-0KW2YH-71616-217-
1RV4, 991095448, 132691, SIMP526021510641, 905000497, 90500499, SIMP526021510934, 21882064, 
200705176198, 65803959419, M0806198972, M0806198206, M080619877, M0806198204, M0903333271

30 kg  R$ 20,00 

Mouses Dell, HP, Lenovo, Maxprint, Miltilaser 
e Fortrek

9133023705013000000, CN-0DVORH-LO300-8T3-1BT5, CN-0DV0RH-LO300-873-1874,CN-0DVORG-LO30-
873-1B7Z, FCMHLOEW2AZ22H, FCMHH0CJPB1182, FCMHH0CJB17X, FCHH0CJPB1/9P, 10143400301001400, 
FCMHL0EW2AZ202, 44G4787, COL116060702420

10 kg  R$ 6,00 

Monitores Samsung, HP, LG, Phillips, Panasonic
BRG31108TV, 009SPDT75050, 7128PAE60520, 701SPLF6046, 712SPHG60313, 906SPXVB8402, 646, 
907SPTM57177, 3569, 8038PLC24472, 906SPMZB8467, FX3010070523884, FX601020052526, CM20HQCS-
B01053T, 12229

30 kg  R$ 30,00 

Desktops Dell, HP, IBM, HP, Golsship, Lettech, 
LG

12666, 14355, 10432, 12415, 14506, 10743, 13704, 13703, 13705, 14283, 10431, 14673, 14675, 11960, 7191, 
11570, 11821, 11732, 11822 40 kg  R$ 35,00 

Coletores de dados e Aparelho de telefone 8120, 13812, 13807, 8881600050, 8881600060, 8881600037, 8881600061, 8881600058, 784 10 kg  R$ 6,00 

Tablets Samsung modelo SM-T116BU 13955, 13933, 13954, 13928, 13976, 13943, 13971, 13968 5 kg  R$ 3,00 

Impressoras Datamax O´nell, Epson, HP 
laser, Lexmark, Samsung, Térmica Dtamax e 
Scanner HP

13862, 13861, 13879, 14715, 13870, 13876, 13887, 13872, 13874, 13878, 14716, 13875, LB16785, 13873, 
1259, CB536-00005PT, 11739, 11410, 11778, 12661, 12662, 13086, 10929, 10744, 10746, 10778, 13867, 13866, 
13885, 13871, 13877, 13823, SW15LBA015090, 13366, 13441

50 kg  R$ 35,00 

Datas Logger c/ gerador de pulsos 2U sensor 
de pressão 8009 e 8010 5 kg  R$ 3,00 

11

Baterias de Coletores intermec e datamax-
O´nell

7861501864, 17861700348, 7861501694, 7861501795, 17861700354, 7861501802, 17861700371, 
17861700349, 17861700342, 13834/07861501326, 7861500509 30 kg  R$ 45,00 

Fonte de alimentação e Estabilizadores micro-
sol, ragtech, SMS, SOL, Ts shara

5387780601, 5303194602730, 5303193855020, 5303194602780, 5303193855030, 5303194602490, 
5303194602520, 5303794602790, 110756619A, 4966, 162150012897, 159700438678, 159620003938, 
159620009236, 159700437985, 159700438702, 165200391722, 159700437959, 159700427986, 
159700437989, 159590029014, 159700437954, 159700406556, 159590029015, 159700258859, 15970043004, 
5387780638, 55202190010531, G092310003000388

30 kg  R$ 25,00 

Nobreaks SMS 9417, 311 ou 29064, 12354, 0114, 0115, 12055, 14691, 273920266099 20 kg  R$ 14,00 

Roteadores 3com e Dlink e Switchs Cisco 0101/ 7RWf041520, DY16285000060 5 kg  R$ 3,00 

Rádio de Antenas - 5 kg  R$ 3,50 

12

Aspiradores de pó 12594, 5134 15 kg  R$ 11,50 

Bebedouros de água 122280, 10608 10 kg  R$ 9,00 

Frigobar e Fogão 6169, 11450 20 kg  R$ 18,00 

Televisão 12344, 11449 5 kg  R$ 3,50 

13 Elevador automotivo 5254 100 kg  R$ 100,00 

TOTAL R$ 27.603,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 7

Ainda, determino a composição dos lotes para realização do leilão, conforme tabela abaixo.

LOTE LAUDO OBJETO - DESCRIÇÃO QTD (kg) AVALIADO

1 02 SUCATA DE HIDRÔMETROS COM RELOJOARIA 500 kg R$ 9.700,00

2 01 SUCATA DE FERROS E MATERIAIS CORRELATOS 3000 kg R$ 2.300,00

3 03 SUCATA DE FIOS DE COBRE (NO ESTADO) 200 kg R$ 3.000,00

4 04 ao 06 SUCATA DE PNEUS - LINHA LEVE, CAMINHONETE, RETROSCAVADEIRA 241 pç R$ 7.252,50

5 07 e 08 SUCATA DE BATERIAS AUTOMATIVAS - LINHA LEVE E PESADA 1.380 kg R$ 4.850,00

6 09 ao 13 SUCATA DE BENS PATRIMONIÁVEIS 550 kg R$ 500,50

TOTAL AVALIADO R$ 27.603,00

Dessa forma, pelo constante dos autos, e de acordo com as normas administrativas e legais, determino a realização do Leilão dos bens e materiais avaliados no presente processo.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 17 de agosto de 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

DECISÃO N.º 012/2023
NOTIFICAÇÃO N.º 004/01/2023

PREGÃO N.º 127/2022
A.F. Nº 2505/2022 

PROCESSO N.º 3242/2022

O SEMAE faz saber que a defesa prévia, em face da Notificação n.º 004/01/2023 da empresa TANIA 
ALVES AFRANIO. sediada na Rua M 15, Parque das indústrias, na cidade de Rio Claro/SP, inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 24.733.905/0001-39 e Inscrição Estadual n.º 587.232.010.112 foi recebida e 
no mérito foi parcialmente deferida.
O prazo final para entrega das mercadorias expirou em 20/01/2023, consistindo em um frigobar 
da marca Brastemp e uma geladeira da marca Electrolux a serem entregues pela contratada.
A contratada efetuou a entrega da geladeira no dia 10 de fevereiro de 2023, com atraso de 21 
(vinte e um) dias, e tentou entregar o frigobar em 09 de março de 2023, com 49 (quarenta e nove) 
dias de atraso, entrega esta que não foi aceita, pois o frigobar era de marca diversa à contratada, 
que deveria ser da marca Brastemp.
Em 09 de março de 2023, a contratada protocolou solicitação à Comissão de Licitação do Semae, 
a troca de marca do frigobar.
Em defesa prévia a empresa alega que o motivo do atraso na entrega dos materiais se deu devido 
às férias coletivas no início de janeiro e das altas vendas dos produtos em dezembro, vindo a 
acumular pedidos e consequentemente atraso nas entregas. 
Razão não assiste à empresa, pois os fatos alegados por ela, como férias coletivas e volume alto de 
vendas em dezembro – são previsíveis, por isso, não justificam a não aplicação da multa pelo atraso.
Ainda, com relação à solicitação da contratada de troca da marca do frigobar, conforme fl. 231 
do Processo 3242/2022 V.2 – Pai, foi dada anuência pelo Sr. Presidente do Semae, ficando dessa 
forma a empresa autorizada a efetuar a entrega do produto.
Ante o exposto, pela mora na entrega do item 7 – geladeira, a empresa fica multada no importe 
R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) nos termos do Art. 87, II da Lei Federal 8.666/93 c/c com o 
item 18.2.5 do instrumento convocatório. Em relação ao item 6 – Frigobar, a empresa fica mul-
tada no importe de R$ 270,00 nos termos do Art. 87, inciso II da Lei Federal 8.666/93 c/c com o 
item 18.2.4, 18.2.5 e 18.2.5.1 do instrumento convocatório, totalizando uma multa de R$ 650,00 
(seiscentos e cinquenta reais).
A contratada deverá efetuar a entrega do frigobar no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de 
multa, conforme Art. 87, inciso II c/c 18.2.5 do instrumento convocatório.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a partir da publicação da presente 
decisão. Seus efeitos somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa. Fica desde já 
autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspondentes às 
despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 23 de agosto de 2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 28/2023

PREGÃO N.º 61/2023 - PROCESSO N.º 1528/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: PATRICIA CRISTINA DE ABREU – EPP.
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais e genuínos para a frota do SEMAE.
Vigência: 6 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 1.17.452.0005.2406.0000 do exercício de 2023.
Assinatura: 09/08/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 29/2023

PREGÃO N.º 61/2023 - PROCESSO N.º 1528/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: RENOVA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais e genuínos para a frota do SEMAE.
Vigência: 6 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 1.17.452.0005.2406.0000 do exercício de 2023.
Assinatura: 09/08/2023.

CONTRATO N.º 100039/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2023 - PROCESSO N.º 1655/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: AEON FACILITY MANAGEMENT LTDA.
Objeto: prestação de serviços de manutenção predial em próprios do SEMAE, através de mão 
de obra de pedreiro, ajudante de serviços gerais e encarregado.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 1.319.741,28 (um milhão, trezentos e dezenove mil, setecentos e quarenta e um 
reais e vinte e oito centavos).
Código Orçamentário 3.3.90.37.04 e Programa de Trabalho 17452002324080000 do exercício de 2023.
Empenho n.º 1974/2023.
Assinatura: 08/08/2023.

CONTRATO N.º 100040/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2023 - PROCESSO N.º 2521/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE.
Objeto: serviços de apoio técnico econômico – financeiro referente a revisão ordinária do contrato 
de parceria público – privada nº 48/2012.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor total: R$ 2.620.060,00 (dois milhões, seiscentos e vinte mil e sessenta reais).
Código Orçamentário 33903501 e Programa de Trabalho 17122000423940000 do exercício de 2023.
Empenho n.º 1925/2023.
Assinatura: 16/08/2023.

HOMOLOGAÇÃO RETIFICADA

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/000051
MODALIDADE:  Pregão eletrônico 000070/2023

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO MÉDICA 
PERICIAL COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2023/000051,  Pregão eletrônico n.º  000070/2023, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR

1 EDSON LUIS DE CAMPOS BICUDO - ME R$ 69.350,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 69.350,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 09 de agosto 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 8

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/002465
MODALIDADE:  Pregão eletrônico 002465/2023
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA DETECÇÃO 
DE CISTOS E OOCISTOS DE GIÁRDIA E CRYPTOSPORIDIUM .

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2023/002465,  Pregão eletrônico n.º  002465/2023, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA R$ 10.320,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 10.320,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de agosto 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SES-
SÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, 
QUE SE REALIZA AOS TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Tribuna Popular 

Orador: José Antonio Fernandes Paiva 
Tema: Sindicato dos Bancários – Assistência e Participação Social

Orador: Ubiratan Campos do Amaral
Tema: 28 de agosto: Dia nacional dos bancários. A origem e as conquistas.

4) Entrega da Moção nº 24/23, de autoria da ver. Raimunda Ferreira de Almeida
De aplausos à Prof. Dra. Fernanda Ferreira de Oliveira pela publicação de seu livro “É O Caldeirão 
da Bruxa… Ela é Artista: Experiência Estética com a Arte na Educação Infantil”. 

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

D E L I B E R A Ç Ã O   C O M   P R I O R I D A D E

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Veto Total do Executivo ao 
Projeto de Lei Nº 6/2023
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Dispõe sobre a criação de áreas específicas e instalação de assentos especiais para pessoas 
obesas nos estabelecimentos destinados à alimentação, esporte, cultura e lazer no âmbito do 
Município e revoga a Lei nº 4.717/99.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Complementar Nº 4/2023
Autoria: Executivo 
Introduz alterações na Lei nº 1.972/72 que “dispõe sobre Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba”, a fim de modificar normas atinentes à sindicância e ao processo 
administrativo disciplinar, com:
Emenda Nº 1 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. (Parecer Contrário C.L.J.R)
Emenda Nº 2 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr.
Subemenda nº 1 à Emenda nº 2 ao PLC, da C.L.J.R.
Emenda Nº 3 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. (Parecer Contrário C.L.J.R)
Emenda Nº 4 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. (Parecer Contrário C.L.J.R)
Substitutivo Nº 1, da C.L.J.R;
Emenda Nº 1 ao Substitutivo Nº 1 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. (Parecer Contrário C.L.J.R)
Emenda Nº 2 ao Substitutivo Nº 1 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. 
Subemenda nº 1 à Emenda nº 2 ao Substitutivo nº 1 ao PLC, da C.L.J.R.
Emenda Nº 3 ao Substitutivo Nº 1 ao PLC, do ver. André Gustavo Bandeira
Emenda Nº 4 ao Substitutivo Nº 1 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. (Parecer Contrário C.L.J.R)
Emenda Nº 5 ao Substitutivo Nº 1 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. (Parecer Contrário C.L.J.R)

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo Nº 25/2023
Autoria: Paulo Sérgio Camolesi
Concede Título de Cidadão Piracicabano ao Coronel Dr. Pedro Rebelo Carvalho.

Projeto de Decreto Legislativo Nº 30/2023
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Introduz alterações ao Decreto Legislativo nº 32/2015, que “unifica solenidades da Câmara, cria 
as comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências”.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo Nº 26/2023
Autoria: Thiago Augusto Ribeiro
Concede “Medalha de Mérito Legislativo” ao Sr. Valmir Alves de Azevedo, com:
Substitutivo Nº 1, da C.L.J.R.

Projeto de Resolução Nº 19/2023
Autoria: Gilmar Rotta
Altera dispositivo na Resolução nº 01/13, que dispõe sobre as normas e procedimentos do Depar-
tamento de Cerimonial da Câmara Municipal de Piracicaba no que tangue ao aumento do número 
de entrega de títulos honoríficos de “Cidadão Piracicabano” e “Piracicabanus Praeclarus”, com:
Substitutivo Nº 1, da C.L.J.R

Requerimento Nº 739/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os motivos da interrupção diária no fornecimento 
de água na travessa João José Abdalla, Bairro Jardim Elite, entre o período de 18h e 6h da manhã.

Requerimento Nº 740/2023
Autoria: Silvia Maria Morales e outro
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a remodelação ocorrida na Praça “Antonio de 
Pádua Dutra”, situada na Avenida Armando de Salles Oliveira – Centro. 

Requerimento Nº 741/2023
Autoria: Silvia Maria Morales
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o evento “Isto é Churrasco”, agendado para 
ocorrer no Parque do Engenho Central.

Requerimento Nº 742/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os motivos de não estar sendo executado os 
serviços de varrição na Rua Waldemar Rodrigues, nº 123, Bairro Santa Rita.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Nº 97/2023
Autoria: Comissão de Legislação, Justiça e Redação 
Denomina de “Jordão Martins” e “Renato da Silva Cotrim Dias”, prolongamento de vias públicas 
no Bairro Vila Fátima, com:
Nova Redação 

Projeto de Lei Nº 113/2023
Autoria: Comissão de Legislação, Justiça e Redação 
Altera dispositivos da Lei nº 6.559/2009, que denomina de “Nair do Carmo Diniz Gimenzez”, Praça 
no loteamento Jardim Ibirapuera e revoga a Lei nº 3.584/93. 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Nº 16/2023
Autoria: Acácio Geraldo Souza de Godoy
Denomina de “Antônio Nunes de Sousa” via pública no Loteamento Recanto Dos Peixes, no 
Bairro Novo Horizonte.

Projeto de Lei Nº 54/2023
Autoria: Silvia Maria Morales
Dispõe sobre controle de sanidade estrutural das obras de artes especiais existentes no Mu-
nicípio, com:
Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.

Projeto de Lei Nº 80/2023
Autoria: Valdir Vieira Marques 
Denomina de “Luiz Lopes”, via pública no Loteamento Santa Rita, no Bairro Santa Rita, com:
Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.

Projeto de Lei Nº 93/2023
Autoria: Paulo Henrique Paranhos Ribeiro
Denomina de “Antonio Ramiro - Espanhol”, prolongamento de via pública no Bairro Vale do 
Sol, com:
Substitutivo nº 1, da C.L.J.R.

Projeto de Lei Nº 99/2023
Autoria: Ex-vereadora Ana Lúcia Batista Pavão
Denomina de “José Pizzol”, praça no Bairro Nova América, com:
Substitutivo Nº 1 , da C.L.J.R.

Projeto de Lei Nº 100/2023
Autoria: Paulo Roberto Campos
Denomina de “José Flaviano Lopes”, via pública no Loteamento Núcleo Sant’Ana, no Bairro 
Campestre.

Projeto de Lei Nº 143/2023
Autoria: Executivo 
Introduz alterações à Lei nº 9.521/20, que “autoriza o Município de Piracicaba a desincorporar da classe 
de bens de uso comum do povo e incorporar à classe de bens patrimoniais do Município, área de sua 
propriedade, localizada na Avenida Prof. Alberto Vollet Sachs x Rua Santa Catarina, no Bairro Nova 
América, para posterior doação ao Governo do Estado de São Paulo, visando a implantação de Delegacia 
de Defesa da Mulher, revoga a Lei n° 9.113/18 e dá outras providências”, modificada pela Lei nº 9.741/22.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Rerlison Teixeira de Rezende
 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.
(Resolução nº 05/07) 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 9

COMUNICADO

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA
CONCURSO PÚBLICO 01/2019 

Comunicamos a desistência de JULIO CESAR ROMANO, aprovado (a) no Concurso Público 01/2019, para o provimento do cargo de MOTORISTA PARLAMENTAR, classificado(a) em 11º lugar. (GERAL)

Piracicaba, 29 de agosto de 2023.

Wagner Alexandre Oliveira
Presidente 

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 41.865, de 16 de junho de 1997 e do Decreto Estadual nº 54.264, de 23 de abril de 2009, segue abaixo a relação de Bens Patrimoniais, exercício 2023, 
ano-calendário 2022, apresentadas pelos Agentes Políticos desta Casa de Leis, que tomaram posse dia 01/01/2021 com término de Mandato 31/12/2024.

Antônio Sérgio Rosa de Oliveira
Veículo Ford Focus – ano 2001, valor R$ 11.000,00; 
Terreno localizado no bairro Vila Rio, em Piracicaba, valor R$ 39.500,00
CDB banco Itaú, valor R$ 605,02

Piracicaba, 29 de agosto de 2023

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Eletrônico Nº 17/2023 cujo objeto é a “Aquisição de equipamentos 
para transporte de sinal da programação da TV Câmara Piracicaba, para transmissão junta à estação do Capim Fino”, a favor da(s) empresa(s) abaixo relacionada(s):
Empresa: DIGICAST COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO LTDA

Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 01 Unid Codificador de áudio e vídeo R$ 18.000,00 R$ 18.000,00

02 01 Unid Decodificador de áudio e vídeo R$ 15.900,00 R$ 15.900,00

06 12 Unid. Cabo coaxial de 1,5m R$ 54,00 R$ 648,00

Empresa: R&R EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI EPP

Item Qtde Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

03 01 Unid Chaveador de vídeo e áudio digital R$ 9.300,00 R$ 9.300,00

04 01 Unid Módulo conversor de formato padrão SDI e HDMI R$ 1.460,00 R$ 1.460,00

05 01 Unid. Módulo distribuidor de sinais SDI R$ 1.580,00 R$ 1.580,00

Fracassado:

Item Qtde Unid. Descrição

07 06 Unid Patch Cord U/UTP Cat6 de 1,5m

Piracicaba, 29 de agosto de 2023.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 10

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA

Rua Joaquim André, n. º 895 – Centro – Piracicaba/SP – CEP: 13.400-850 
Telefones: (19) 3434-0461 / 3434-7137

cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br
____________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO II 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA (CMDCA), TORNA PÚBLICO o
Edital de Retificação do Processo de Escolha dos Conselhos
Tutelares,  regido  pelas  instruções  do  Edital nº  01/2023,  parte
integrante deste documento, para provimento mediante escolha dos
Conselheiros  Tutelares,  sob  organização  e  aplicação  deste
Conselho.

1- Leia-se como segue e não como constou:

EDITAL N.º 04/2023

Processo  Eleitoral  dos  Conselhos  Tutelares  I,  II  e  III  de
Piracicaba

O  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA (CMDCA), no uso de suas atribuições que
lhe  foram  conferidas  pela  Lei  Ordinária  Municipal (LOM)  n.  º  6.246,  de
03/06/2008  e  suas  alterações,  Título  VI  – Dos Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente,  Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar,  artigos
107 a 128, demais cominações de direito, torna público o Edital Nº 04/2023,
que dispõe sobre  NOME, FOTO E NÚMERO DOS CANDIDATOS APTOS A
ELEIÇÃO  E  DATA,  HORA E  LOCAL  DE  VOTAÇÃO,  parte  integrante  do
Processo  de  Escolha  dos  Membros  do  CONSELHO TUTELAR,  quadriênio
2024/2028. 

1 – A candidata Emanuela Oliveira Granja desistiu expressamente de concorrer
a  Eleição  para  Conselheira  Tutelar  do  Conselho  Tutelar  do  Município  de
Piracicaba.

2 – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 31 de agosto de 2023.

CASSIANO GAIANI REIS DE SANTIS
PRESIDENTE

_______________________________________________________________________________________________________________________________

Página 1 de 2



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 31 de agosto de 2023 página 11

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA

Rua Joaquim André, n. º 895 – Centro – Piracicaba/SP – CEP: 13.400-850 
Telefones: (19) 3434-0461 / 3434-7137

cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br
____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 2


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2023-08-31T13:53:49-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




